EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA 3ª RECF - 23/03/2023

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas
e dezesseis minutos, por meio de videoconferência, reúne-se o Conselho Fiscal dos
Correios para realizar a 3ª Reunião Extraordinária deste exercício, sob a Presidência
de Elisa de Albuquerque Medeiros e a presença do Conselheiro Titular Bruno Cirilo
Mendonça de Campos e do Conselheiro Suplente Francklin Andrade Mattar Furtado,
conforme art. 17 do Regimento Interno do Conselho Fiscal.

1. MATÉRIAS
1.1. Demonstrações Contábeis relativa ao exercício de 2022 e
Desempenho Econômico-Financeiro 2022. Hudson Alves da Silva,
Superintendente Executivo de Finanças, Controladoria e Parcerias - SUFIN/DIEFI,
apresenta o Desempenho Econômico-Financeiro 2022, conforme Relatório nº
39026125/2023 - Colegiados-DIEFI (53180.014240/2023-81), e Vanessa Sandri
Barbosa, Superintendente Executiva de Contabilidade - DCONT/DIEFI, apresenta as
Demonstrações Contábeis relativas ao exercício de 2022, conforme Relatório nº
39006160/2023 - Colegiados-DIEFI (53180.014080/2023-71). O Colegiado dispensa a
exposição do Auditor Independente da Crowe Consult Auditores Independentes,
referente ao Relatório dos Auditores Independentes (53180.014080/2023-71), que
foi emitido sem ressalvas e que este Colegiado conheceu previamente na 1ª RECF,
realizada em 14/03/2023. Registra-se a participação da Diretora Econômico-
Financeiro, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo.
1.2. Relatório de Administração Exercício 2022. Renata Lorena Passos
Miranda, Chefe do Departamento de Governança Corporativa - DGOVE/SUGOV,
apresenta o Relatório da Administração relativo ao exercício 2022,
conforme Relatório nº 39030368/2023 - COLEGIADOS-DIGOE (53180.014148/2023-
11).
1.3. Registra-se que o Parecer do Conselho Fiscal relativo às Demonstrações
Contábeis e ao Relatório da Administração referentes ao exercício de 2022 será
emitido e apresentado na 3ª ROCA, programada para o dia 24/03/2022.

Registra-se a ausência, devidamente justificada, da Presidente Elisa de

Colegiados: Ata Reunião 3ª RECF - 23/03/2023 (39231093)         SEI 53180.000326/2023-27 / pg. 1

Albuquerque Medeiros a partir das dez horas e trinta e oito minutos. A reunião
prosseguiu obedecendo ao quórum mínimo de participação.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às onze horas e quarenta e
um minutos, foi encerrada a sessão da qual eu, Katia Alves de Freitas, secretariando
a reunião do Conselho Fiscal, lavrei esta ata, que, depois de lida e aprovada, será por
todos os conselheiros assinada.

(assinado eletronicamente)
ELISA DE ALBUQUERQUE MEDEIROS

Presidente do Conselho Fiscal

(assinado eletronicamente)
BRUNO CIRILO MENDONÇA DE CAMPOS

Membro Titular do Conselho Fiscal

(assinado eletronicamente)
FRANCKLIN ANDRADE MATTAR FURTADO

Membro Suplente do Conselho Fiscal

Documento assinado eletronicamente por Bruno Cirilo Mendonca de
Campos, Conselheiro Fiscal Titular, em 23/03/2023, às 22:25, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Francklin Andrade Mattar
Furtado, Conselheiro Fiscal Suplente, em 24/03/2023, às 18:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Elisa de Albuquerque Medeiros,
Conselheiro Fiscal Titular, em 27/03/2023, às 08:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista
X , em 27/03/2023, às 08:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 39231093 e o código CRC 55F191FC.

Referência: Processo nº
53180.000326/2023-27  SEI nº 39231093

Colegiados: Ata Reunião 3ª RECF - 23/03/2023 (39231093)         SEI 53180.000326/2023-27 / pg. 2